

**Banca Afirme, S. A., Institución de Banca Múltiple,
Afirme Grupo Financiero y Subsidiarias**
(Subsidiaria de Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V.)

Balances generales consolidados

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Cifras en millones de pesos)

Activo	2019	2018	Pasivo y capital contable	2019	2018
Disponibilidades (nota 6)	\$ 4,725	7,930	Captación tradicional (nota 17):		
Cuentas de margen (nota 9)	275	105	Depósitos de exigibilidad inmediata	\$ 32,768	26,327
Inversiones en valores (nota 7):			Depósitos a plazo	18,404	20,644
Títulos para negociar	36,168	62,969	Títulos de crédito emitidos	754	2,279
Títulos conservados a vencimiento	224	227	Cuenta global de captación sin movimientos	115	151
	<u>36,392</u>	<u>63,196</u>		<u>52,041</u>	<u>49,401</u>
Deudores por reporto (nota 8)	3,425	1,671	Préstamos interbancarios y de otros organismos (nota 18):		
Instrumentos financieros derivados (nota 9):			De corto plazo	1,144	1,522
Con fines de negociación	10	37	De largo plazo	2,537	2,927
Con fines de cobertura	48	106		<u>3,681</u>	<u>4,449</u>
	<u>58</u>	<u>143</u>	Acreedores por reporto (nota 8)	46,482	54,023
Ajustes de valuación por cobertura de activos financieros	118	(16)	Instrumentos financieros derivados (nota 9):		
Cartera de crédito vigente (nota 10):			Con fines de negociación	166	9
Créditos comerciales:			Con fines de cobertura	106	11
Actividad empresarial o comercial	24,209	21,151		<u>272</u>	<u>20</u>
Entidades financieras	471	669	Otras cuentas por pagar (nota 19):		
Entidades gubernamentales	2,283	2,361	Impuesto sobre la renta por pagar	-	22
Créditos al consumo	8,131	6,938	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	51	60
Créditos a la vivienda:			Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	3,452	1,789
Media y residencial	7,457	6,800		<u>3,503</u>	<u>1,871</u>
De interés social	14	15	Obligaciones subordinadas en circulación (nota 20)	2,017	2,015
Total cartera de crédito vigente	<u>42,565</u>	<u>37,934</u>	Créditos diferidos	2	1
Cartera de crédito vencida (nota 10):				<u>107,998</u>	<u>111,780</u>
Créditos comerciales:			Total pasivo		
Actividad empresarial o comercial	785	452		<u>107,998</u>	<u>111,780</u>
Créditos al consumo	269	288	Capital contable (nota 22):		
Créditos a la vivienda:			Capital contribuido:		
Media y residencial	456	241	Capital social	2,498	2,498
Total cartera de crédito vencida	<u>1,510</u>	<u>981</u>	Aportaciones para futuros aumentos de capital	305	55
Total cartera de crédito	44,075	38,915	Prima en suscripción de acciones	263	263
Menos:				<u>3,066</u>	<u>2,816</u>
Estimación preventiva para riesgos crediticios (nota 10(g))	(1,533)	(1,323)	Capital ganado:		
Cartera de crédito, neta	42,542	37,592	Reservas de capital	2,310	1,873
Otras cuentas por cobrar, neto (nota 11)	21,696	2,802	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	3	30
Bienes adjudicados, neto (nota 12)	191	137	Remediación por beneficios definidos a los empleados	(12)	(3)
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto (nota 13)	3,070	2,447	Resultado neto	350	437
Inversiones permanentes (nota 15)	75	59		<u>2,651</u>	<u>2,337</u>
Impuesto sobre la renta diferido, neto (nota 21)	518	439	Total capital contable	5,717	5,153
Otros activos (nota 14):			Compromisos y contingencias (nota 26)		
Otros activos, cargos diferidos e intangibles, neto	630	428			
Total activo	\$ <u>113,715</u>	<u>116,933</u>	Total pasivo y capital contable	\$ <u>113,715</u>	<u>116,933</u>

Cuentas de orden (nota 24):

	2019	2018
Avales otorgados	\$ 962	809
Compromisos crediticios	7,480	6,720
Bienes en fideicomiso o mandato	42,076	40,866
Otras cuentas de registro	99,146	213,553
Bienes en custodia o administración	70,932	64,380
Colaterales recibidos (nota 8)	52,600	35,858
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía (nota 8)	49,263	34,341
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros, neto	18,198	17,425
Intereses devengados no cobrados de cartera de crédito vencida (nota 10)	80	54

Los presentes balances generales consolidados se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por el Banco hasta las fechas arriba mencionadas, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

Los presentes balances generales consolidados fueron aprobados por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que los suscriben.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el monto del capital social histórico es de \$2,225.

El índice de capitalización al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es de 13.21% y 13.55%.

Rúbrica

C. P. Jesús Antonio Ramírez Garza
Director General

Rúbrica

Lic. Alejandro Garay Espinosa
Director General Adjunto de Administración Corporativa
Contralor Financiero

Rúbrica

C. P. C. Jesús Ricardo Gámez Del Castillo
Director de Finanzas

Rúbrica

C. P. David Gerardo Martínez Mata
Director de Auditoría Interna